团体标准《高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)》
编制说明
一、工作简况

1.1、任务来源
为顺应国家鼓励发展团体标准的形势，充分发挥标准化在塑料管道行业发展中的基础性、战略性和引领性作用，加速塑料管道行业的科技创新，由江西力达塑胶管业有限公司提出，江西省建筑材料工业联合会归口，各相关企业自愿参与共同发起制定本标准，并于2025年11月10日成功立项。

根据赣建材联合会【2025】 25号文江西省建筑材料工业联合会关于《高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)》团体标准立项的通知要求，由江西力达塑胶管业有限公司、江西东塑科技有限公司、江西省建筑技术促进中心、江西省质量和标准化研究院、广州质量监督检测研究院等单位成立标准编制工作小组，共同制定本标准。
1.2、制订背景及意义
塑料管道具有质量轻、耐腐蚀、易安装、流体阻力小等优点。目前已大规模取代铸铁、混凝土和黏土等传统管道材料，被广泛地应用于市政排水、工业排水以及农田排水等各个领域。目前，现行使用的波纹管材虽有波纹作为支撑，但其表面的上下左右四个面最顶部仍存在受力最大、不均匀的问题，是波纹管材的薄弱环节。管材在受到外力的作用下易发生变形，造成其使用寿命降低和易出现安全隐患。目前，针对这些问题，通常需要对波纹管材定期检测和及时维护，但维护成本非常高。此外，管材的接口处只有一个密封槽，易出现泄漏问题。高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)巧妙设计成在扩口端中有双截流密封槽的外八角内圆管材，在扩口端中部往外凸起形成有两个密封槽，设置两个密封圈5个支撑点，这样可以很好的解决上述问题。因此，主要确保施工质量，高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)将在上述领域应用优势日益明显。随着科技水平的提高，高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)管材成本会进一步降低，会逐步替代传统管材。标准的制定、实施、推广，将有助于提升行业技术水平。

高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)是以高密度聚乙烯(HDPE)树脂为主要原料，加入适量助剂改性，加工制成外壁加强筋为八角形，管身为圆形，并在扩口端中有双截流密封槽的管材。与传统管材相比，在扩口端中部往外凸起形成有两个密封槽，可以设置两个密封圈，一个皮圈采用专用闭水抗压皮圈，密封性能好，抗老化性能优越，另外一个皮圈采用遇水膨胀皮圈，承载连接接口，对渗漏起到二次保护作用。同时由传统排污管连接3个支撑点升级为5个支撑点，极大地加强了连接处的抗压性能。此外，管身整体外八角内圆，极大地增加了整体管身的支撑点，相同条件下管材整体抗压能力更强。

目前，高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)因管材结构的创新而未被相关的国家标准GB/T 19472.1-2019《埋地用聚乙烯（PE）结构壁管道系统 第1部分：聚乙烯双壁波纹管材》所覆盖，无法完全依据国家标准指导产品的生产和项目验收等实际工作。为此，本着“先进标准引领行业创新发展”的原则，制定具有一定先进性和时效性的团体标准《高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)》。该标准的制定出台，对提高高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)产品质量、规范产品市场、推动上下游产业链发展、规范行业发展有着非常重要的意义。

1.3、主要工作过程

标准立项后，立即组建团体标准制定工作组，召开工作启动会，确定主要起草单位及个人，确定标准制定工作计划和任务分工。工作组组织对标准的国内外情况进行调研，征集样品进行验证试验，起草标准并对标准的初稿和主要内容进行讨论。
工作组立即着手进行样品的征集工作，确定了验证试验的试验项目和方法，进行试验验证。

随后，工作组召开了团体标准制定工作会议，对验证试验结果及指标确定等进行了讨论。根据讨论情况，工作组针对反馈意见，对产品的技术指标进行了调整。

在以上工作的基础上，标准起草单位对标准文本进行了修改，形成了征求意见稿。
1.4、主要参加单位和起草人及其所做的工作
本标准由江西省建筑材料工业联合会提出并归口。

本标准主要起草单位：江西力达塑胶管业有限公司、江西东塑科技有限公司、江西省建筑技术促进中心、江西省质量和标准化研究院、广州质量监督检测研究院。

江西力达塑胶管业有限公司负责组织《高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)》标准文本的起草，按照团体标准报批要求，分阶段完成征求意见稿、送审稿、报批稿和其它相关资料。负责编制验证试验方案并收集整理验证性试验数据。其他单位共同负责标准文本的审定，协同处理相关修订意见，编制相关技术文件。

二、标准编写原则和确定标准主要内容的依据
2.1、标准编写原则

本标准按照GB/T 1.1-2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》给出的规则起草。

本标准的制定以规范高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)产品的概念、性能指标为目的，为该产品市场的发展提供统一的评判依据及标准，同时指导企业生产。标准的编制过程中，遵从积极采用国内外先进标准原则、技术创新原则、与其他标准协调性原则、标准文本规范性适用性原则、突出产品绿色健康环保特性原则。工作小组查阅了大量的国内外相关标准，结合现有标准的相关内容，针对产品的性能，通过调研、实测、分析、协商确定，制定出该类产品的技术指标。

与相关标准协调一致，本标准参考、引用和借鉴了以下标准：

GB/T 1033.1 塑料 非泡沫塑料密度的测定 第1部分：浸渍法、液体比重瓶法和滴定法

GB/T 2828.1 计数抽样检验程序 第1部分:按接收质量限(AQL)检索的逐批检验抽样计划

GB/T 2918 塑料 试样状态调节和试验的标准环境

GB/T 3682.1 塑料 热塑性塑料熔体质量流动速率(MFR)和熔体体积流动速率(MVR)的测定 第1部分：标准方法

GB/T 6111-2008 流体输送用热塑性塑料管道系统 耐压性能的测定

GB/T 8806 塑料管道系统 塑料部件 尺寸的测定

GB/T 9647 热塑性塑料管材 环刚度的测定

GB/T 14152 热塑性塑料管材耐外冲击性能试验方法 时针旋转法

GB/T 18042 热塑性塑料管材蠕变比率的试验方法

GB/T 19278 热塑性塑料管材、管件与阀门 通用术语及其定义

GB/T 19466.6 塑料 差示扫描量热法(DSC)第6部分：氧化诱导时间(等温OIT)和氧化诱导温度(动态OIT)的测定

GB/T 19472.1 埋地用聚乙烯（PE）结构壁管道系统 第1部分：聚乙烯双壁波纹管材

GB/T 21873 橡胶密封件 给、排水管及污水管道用接口密封圈 材料规范

2.2、标准制定主要内容及依据
在本标准的制定中，主要参考现行国家及行业标准，并通过试验验证、讨论分析，最终确定技术指标。

（一）标准制定的目的及范围

《高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)》团体标准是针对高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)制定的标准，本标准主要针对该类产品的各项性能及指标进行了详细的规定。
本标准规定了高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)的术语和定义、符号、缩略语、原材料、分类与标记、管材结构与连接方式、技术要求、试验方法、检验规则、标志、运输和贮存。

本标准适用于以高密度聚乙烯（HDPE）树脂为主要原料，加入适量助剂改性，加工制成外壁加强筋为八角形，管身为圆形，并在扩口端中有双截流密封槽的管材。
（二）规范性引用文件

本标准引用了最新版国家及行业标准，以保证本标准条款的可依性和可行性。标准中的相关技术要求、试验方法、试验条件等具体要求，按本标准中引用的标准进行。规范性引用文件严格按照 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第 1 部分：标准化文件的结 构和起草规则》的要求进行逐条核对，并将本标准引用的标准全部列入。
（三）术语和定义、符号、缩略语
依据GB/T 1.1-2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》，GB/T 19278 界定的术语和定义适用于本标准，部分术语参照了国内外同类产品的说法，对后续章节的展开和产品技术描述提供了术语支持。

主要符号和缩略语参照现行相关国家标准编写。

原材料

本标准规定了主要原材料的技术要求包括高密度聚乙烯（HDPE）树脂、弹性密封圈。
对高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)的主要原材料HDPE树脂以及管材连接用弹性密封圈的性能进行了相关规定。
（五）分类与标记
现行塑料排水管标准中均按环刚度进行分类。其中GB/T 19472.1-2019按环刚度分为SN4、SN6.3、SN8、SN10、SN12.5、SN16六个等级。
本标准综合考虑了现行国家及行业标准中环刚度的分类，结合自身产品的特性，结合市场及工程应用实际，按照环刚度等级将高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)分为SN8、SN10、SN12.5和SN16四个等级，去掉了国标中低环刚度SN2、SN4、SN6.3。本标准提高了环刚度最低要求，高于国家标准。

同时，标准中给出了产品的标记及示例，便于产品标记的统一规范。

（六）管材结构与连接方式

对管材的结构与连接方式提出了明确要求，图示见标准正文。

（七）技术要求

高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)的技术要求包括颜色、外观、规格尺寸和物理力学性能。其中规格尺寸包括长度、平均内径、壁厚、接合长度和管材的波纹结构尺寸；物理力学性能包括环刚度、冲击性能、环柔性、烘箱试验、氧化诱导时间、蠕变比率和承插口连接处环刚度。

高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)截面是八角形的聚乙烯双壁波纹管材，故本标准在指标确定上大多采用了聚乙烯双壁波纹管材现行国家标准GB/T 19472.1-2019上的通用指标。
颜色、外观和规格尺寸是评判产品是否合格的基本性能。环刚度、冲击性能、环柔性、烘箱试验、氧化诱导时间、蠕变比率和承插口连接处环刚度等物理力学性能指标是评判产品在应用中是否安全的性能指标，本标准中予以采用。

（八）试验方法与指标的确定

1）颜色和外观

颜色和外观的技术指标根据产品特点并参照GB/T 19472.1-2019中的指标设定。

管材颜色和外观的测试方法均按照GB/T 19472.1-2019的相关规定执行；技术指标内容详见标准正文。

2）规格尺寸

管材的规格尺寸指标设置参照GB/T 19472.1-2019并根据产品特点确定。

管材的长度、平均内径、内层壁厚、层压壁厚指标主要参照GB/T 19472.1-2019确定，见表1；接合长度和管材的波纹结构尺寸根据生产实际确定；管材的其他尺寸由生产厂商确定。管材规格尺寸的测试方法均按照GB/T 8806中的相关规定执行。

本标准在制定时，根据产品的结构特性，对规格尺寸技术要求做了相应的调整，提高了层压壁厚，减小了内层壁厚，并在国家标准的基础上增加了管材的波纹结构尺寸方面的技术要求，对管材的波纹结构作了进一步的要求。
表1  产品尺寸规格对比
	公称尺寸

DN/ID
	GB/T 19472.1-2019
	HDPE纳米三维防锥合金管

	
	最小层压壁厚
	最小内层壁厚
	最小层压壁厚
	最小内层壁厚

	200
	1.5
	1.1
	1.8
	1.1

	300
	2.0
	1.7
	2.4
	1.5

	400
	2.5
	2.3
	3.0
	2.0

	500
	3.0
	3.0
	3.4
	2.2

	600
	3.5
	3.5
	4.0
	2.3

	800
	4.5
	4.5
	4.6
	2.6

	1000
	5.0
	5.0
	5.2
	2.8


3）环刚度

在前面的“（五）分类与标记”中，已详细叙述了标准中产品的分类标准是依据环刚度的指标。环刚度的测试方法在GB/T 9647-2015中有详细的规定，该方法为目前管材环刚度通用的测试方法。验证试验结果均满足标准技术要求。
4）冲击性能

冲击性能参照GB/T 19472.1-2019，检测方法按GB/T 14152-2001规定的测试方法执行。

验证试验中，样品冲击性能TIR均＜10%，因此，冲击性能测试试样处理参照GB/T 19472.1-2019，试验方法按GB/T 14152-2001的规定执行，冲击性能指标确定为TIR≤10%。

5）环柔性

GB/T 9647-2015中涉及环柔性的测试时，标准要求：当要求测定环柔性时，继续压缩试样直至达到环柔性所要求的变形量。而GB/T 9647-2015中并未给出变形量的要求，因此标准不能直接引用GB/T 9647-2015。

GB/T 19472.1-2019中对塑料管材环柔性的测试均为将管材垂直方向压至外径变形量为原外径的30%时立即卸载，并观察现象。本产品由于截面是八角形，无外径尺寸，因此，选取管材对边尺寸变形量的30%作为试验条件，进行试验。
验证试验中，样品经环柔性试验后试样圆滑，两壁无脱开，无反向弯曲，管壁无破裂，均满足标准技术要求。

本标准环柔性的测试方法按照GB/T 19472.1-2019中8.6规定进行，变形量为管材对边尺寸的30%；环柔性指标确定为试样圆滑，两壁无脱开，无反向弯曲，管壁无破裂。
6）烘箱试验

烘箱试验的测试方法按照GB/T 19472.1-2019中8.7执行，当层压壁厚e≤8mm时，在（110±2）℃下放置30min；当层压壁厚e＞8mm时，在同样温度下放置60min。冷却后至室温后观察试样有无气泡、分层、开裂。

验证试验中，样品经烘箱试验后管材均无气泡、无分层、无开裂。烘箱试验指标确定为管材应无气泡、无分层、无开裂。
7）氧化诱导时间

GB/T 19472.1-2019中对氧化诱导时间要求为，在200℃下氧化诱导时间≥20min，本标准提高试验温度到210℃，同时提升技术要求，氧化诱导时间≥25min，对产品性能提出了更高的要求。
测试方法按GB/T 19466.6-2009执行。
8）蠕变比率

蠕变比率是材料力学中用于描述材料在长时间受力下的变形特性的重要参数。本产品与GB/T 19472.1-2019中的聚乙烯双壁波纹管相比，原材料上以HDPE树脂为主，结构上从传统管材的圆形转变为八角形，并优化了波纹结构，其刚度能得到一定程度的提升，能更好的抵抗压力过程中产生的形变。

本产品参照GB/T 19472.1-2019中蠕变比率的指标设置，测试方法按照GB/T 18042-2000执行。

9）承插口连接处环刚度

本标准对管材承插口连接处的环刚度进行了规定，这是现行国家标准所没有的指标。该指标的设置，主要是为保证管材整体的刚性要求，铺设管道系统时，如若承插口连接处刚度不足导致管道失稳破坏，将得不偿失。因此，本标准规定了管材承插口连接处的环刚度的技术要求。
10）系统适用性

高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)采用遇水膨胀密封圈和专用密封圈的双密封圈连接方式。本标准制定主要参照GB/T 19472.1-2019中弹性密封件连接方式的系统适用性指标设置，并在国家标准的基础上，提高了内部静液压的试验压力，高于国家标准要求。
（九）检验规则

本标准对产品的合格证、组批、出厂检验、型式检验和判定规则进行了规定，详见标准文本。
（十）标志、运输和贮存

本标准对高密度聚乙烯(HDPE)排水管(八角双密封)的产品标志进行了规范，并规定了产品在运输和贮存过程中应注意的事项。
三、标准中涉及专利的情况
本标准涉及一项专利，专利持有人：江西力达塑胶管业有限公司，专利号：ZL 2023307318369；专利名称：《排水管（八角双密封）》。

四、采用国际标准和国外先进标准情况

本标准未采用国际标准和国外先进标准。

与本标准相关的国家标准为GB/T 19472.1-2019 《埋地用聚乙烯（PE）结构壁管道系统  第1部分：聚乙烯双壁波纹管材》，本产品的指标在参考GB/T 19472.1-2019的基础上，产品性能要求明显提升：在满足产品性能要求的前提下提高了层压壁厚，减小了内层壁厚，并在国家标准的基础上增加了管材的波纹结构尺寸方面的技术要求，对管材的波纹结构作了进一步的要求；环刚度等级去掉了国标中低等级环刚度SN4、SN6.3；氧化诱导时间指标要求从200℃≥20min提高到210℃≥25min；增加了承插口连接处环刚度的指标要求。
本标准与现行国家标准GB/T 19472.1-2019对比见表3。
表3  本标准与现行国家标准指标值对比

	项目
	GB/T 19472.1-2019要求
	本标准要求

	
	最小层压壁厚
	最小内层壁厚
	最小层压壁厚
	最小内层壁厚

	壁厚/mm
	DN/ID200
	1.5
	1.1
	1.8
	1.1

	
	DN/ID300
	2.0
	1.7
	2.4
	1.5

	
	DN/ID400
	2.5
	2.3
	3.0
	2.0

	
	DN/ID500
	3.0
	3.0
	3.4
	2.2

	
	DN/ID600
	3.5
	3.5
	4.0
	2.3

	
	DN/ID800
	4.5
	4.5
	4.6
	2.6

	
	DN/ID1000
	5.0
	5.0
	5.2
	2.8

	环刚度/(kN/m2)
	SN4
	≥4
	——

	
	SN6.3
	≥6.3
	——

	
	SN8
	≥8
	≥8

	
	SN10
	10
	≥10

	
	SN12.5
	≥12.5
	≥12.5

	
	SN16
	≥16
	≥16

	氧化诱导时间OIT/min
	200℃，≥20
	210℃，≥25

	承插口连接处环刚度/（kN/㎡）
	——
	≥8


五、与国家现行相关法律、法规、规章及相关政府标准及强制性标准的协调性

本标准与现行相关法律、法规、规章及相关政府标准保持一致，没有冲突的地方，与强制性标准具有很好的协调性。
六、重大分歧意见的处理经过和依据

本标准在起草及审查过程中没有重大意见分歧。

七、贯彻标准的要求和措施建议

建议本标准批准发布一个月后实施。

建议本标准由江西省建筑材料工业联合会组织宣贯实施，企业可按照团体标准的规定和要求对企业内部标准进行修订，或根据团体标准实施时间要求拟订企标整改过渡措施。

八、废止现行相关团体标准的建议

本标准不影响现行相关团体标准的实施。

九、其它应予说明的事项

本标准在起草过程中，工作小组进行了大量的前期调研、试验验证、研究讨论、修改调整等工作，尽可能使标准科学合理，但由于工作的局限性，难免有疏忽之处，为提高标准质量，请各单位在执行本标准的过程中，注意积累资料，总结经验，如发现需要修改和补充之处，请将意见和有关资料及时反馈给我们，以供今后修订时参考。

12

